30. etagiu
I: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — **Astăzi** abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

• Nr. 178.

Brașov, Miercuri 13 (26) August

1903.

## Apponyi, omul situațiunei?

Dacă ar fi să ne luăm după acele dintre foile opoziționale maghiare, cari în tot decursul crizei și-au întemeiat speranțele lor în succesul campaniei obstructioniste pe șansele eventuale ale contelui Apponyi de a deveni șef al guvernului — am trebui să

Nu l'am v'ed'ut încă și prin urmare nu putem spune, care Salușinsky va fi semnând ca redactor.

**Tinerimea română din Ecica** invită la petrecerea românescă cu joc și cu „tombola“ ce se va aranja în Ecica-română din incidentul adunării cercuale a „Asociațiunei“ desp'art'ementului Torac la 15 (28) August 1903, în d'iaua de sfânta Maria-mare. Profitul curat trece în favorul „Asociațiunei“, pentru înființarea unui fond special al desp'art'ementului nostru. Bilete se primesc s'era la cassă: de persoană 1 cor. În paușă se va sorta „tombola“ și se va juca „Călușorul“ și „Bătuta“ (orchestra lui Traica Zlatariu).

Pompierii și polițiștii istorisesc plângend cele întâmplate. Părinții își caută copiii, copiii pe părinți și frați și găsesc numai cadavrele carbonisate, pe cari nici nu le mai pot recunoșce.

### Convocare.

Adunarea despărțemântului Torac al „Asociațiunei“ se va ține în 15 (28) August 1903 în Ecica-română, la care se învită toți binevoitorii culturai noastre naționale.

Program: 1. Cuvânt de deschidere. 2. Raportul cassarului și prezentarea buđgetului. 3. Alegerea unei comisii pentru censurarea raportului de cassă și a buđgetului. 4. Alegerea unei comisii pentru achirarea membrilor noi.